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1 Úvod

V tržní ekonomice patří do popředí zájmu finanční řízení podniku. V současné době je

dobrá znalost finanční situace organizace – její finanční stability, likvidity a rentability –

pro rozhodování ekonomických subjektů nezbytná. Aby byl podnik úspěšný, potřebuje

rozvinout své schopnosti, přidávat nové výkony a být lepší než jeho konkurence. Měl by

znát příčiny úspěšnosti i neúspěchu podnikání, aby mohl včas ovlivňovat faktory vedoucí

k jeho prosperitě. Stejně jako v medicíně je třeba stanovit diagnózu podnikového

organismu a následně navrhnout způsob léčení. Nástrojem diagnózy ekonomických

systémů je právě finanční analýza. Informace získané pomocí finanční analýzy umožňují

dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku, představují

podklad pro rozhodování jeho managementu. Data a informace pro finanční analýzu jsou

buď přímo položky získané ze základních účetních výkazů: rozvahy, výkazu zisku a ztráty,

přehledu o peněžních tocích a přílohy k účetní závěrce, nebo čísla z nich odvozená.

Finanční analýza je významná především pro podnikové rozhodování manažerů, ale může

zajímat vlastníky, věřitele, banky, investory a jiné subjekty zajímající se o finanční situaci

dané firmy.

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s prováděním finanční analýzy a zhodnotit

zvolené finanční ukazatele z hlediska efektivnosti hospodářského rozvoje a efektivnosti

řízení.

Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení významu finanční analýzy pro hodnocení

podniku, specifikuje její smysl a uživatele. Jsou zde uvedeny zdroje informací pro finanční

analýzu a metody, které jsou při hodnocení finanční situace podniku používány. Další

kapitoly práce se zabývají jednotlivými ukazateli a složkami finanční analýzy a to

analýzou rentability, aktivity, zadluženosti, likvidity a analýzou tržní efektivity. Druhá část

práce je uvedena krátkým představením hodnocené společnosti. Poté následuje zhodnocení

absolutních ukazatelů v čase za pomoci horizontální a vertikální analýzy, tedy hodnocení

finančních ukazatelů z hlediska efektivnosti hospodářského rozvoje. Hodnocení finančních

ukazatelů z hlediska efektivnosti řízení je provedeno jako porovnání poměrových

ukazatelů vypočítaných pro hodnocený podnik s poměrovými ukazateli vypočítaných za

obor, ve kterém podnik působí. Závěrem jsou shrnuty poznatky o finanční situaci podniku

a navržena konkrétní doporučení, které by příznivě ovlivnilo budoucí vývoj podniku.
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2 Význam finanční analýzy pro hodnocení podniku

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást komplexu finančního

řízení podniku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících

rozhodnutí a skutečností. Je předmětem úzce spojena s finančním účetnictvím, které

poskytuje data a informace pro finanční rozhodování prostřednictvím základních

finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisku a ztráty a přehledu o peněžních tocích (cash-

flow). Zdrojem pro finanční analýzu jsou i další zdroje z oblasti vnitropodnikového

účetnictví, ekonomické statistiky, peněžního a kapitálového trhu [GRÜNWALD,

HOLEČKOVÁ, 2002].

Účetnictví a účetní výkazy by měly být koncipovány tak, aby uspokojovaly potřeby

finančního řízení a rozhodování. Nedostatkem účetních informací z hlediska finančního

řízení je však to, že zobrazují minulost a neobsahují výhledy do budoucnosti. Poskytují

finančnímu manažerovi údaje momentálního typu, v podobě převážně stavových

absolutních veličin k určitému datu, resp. tokových veličin za určité období, které

jednotlivě mají malou vypovídací schopnost. Samotné souhrnné výstupy neposkytují úplný

obraz o hospodaření a finanční situace podniku, o jeho silných a slabých stránkách,

nebezpečích, trendech a celkové kvalitě hospodaření. K překonání těchto nedostatků se

proto využívá finanční analýza jako formalizovaná metoda, která poměřuje získané údaje

mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje dospět

k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku, podle nichž by bylo

možné přijmout různá rozhodnutí. Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti,

současnosti a předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku [VALACH,

1999].

2.1 Účel a smysl finanční analýzy

Účelem a smyslem finanční analýzy je provést pomocí speciálních metodických prostředků

diagnózu finančního hospodaření podniku, podchytit všechny jeho složky, případně při

podrobnější analýze zhodnotit blíže některou ze složek finančního hospodaření. Jedná se

například o analýzu rentability, analýzu zadluženosti, analýzu likvidity apod. [VALACH,

1999].

Finanční analýza směřuje k poznání, co do budoucna podnikové finance „vydrží“, má za

úkol vyústit v potvrzení nebo modifikaci dosavadní finanční politiky. Nejde tedy jen
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o hodnocení jevů uplynulých období, ale také především o prognózu finančních perspektiv

podniku.

V praxi lze sledovat celou řadu účelů, pro něž se provádí finanční analýza, jsou to např.:

� příprava podkladů pro interní rozhodování managementu podniku;

� zájem banky o finanční informace z důvodu rozhodování o poskytnutí určité

služby, např. poskytnutí úvěru;

� příprava podkladů pro rozhodování o investicích do akcií či dluhopisů.

Výčet možných účelů finanční analýzy by mohl být samozřejmě delší. Zájemce o tyto

výsledky pak představují akcionáři, dodavatelé a ostatní věřitelé, státní orgány či statistické

instituce. Každý z těchto uživatelů má svůj vlastní zpravidla odlišný motiv. (viz kapitola 3

- Uživatelé finanční analýzy).

V závislosti na zvoleném účelu se liší i použité metody a hloubka provedené analýzy.

Nejpodrobnější bude analýza v případě přípravy podkladů pro interní potřeby

managementu, pro něhož bude hlavním motivem zjištění příčin existujícího stavu

hospodaření podniku, ať už špatného nebo dobrého, a současně i pravděpodobných

důsledků přijetí zvažovaných rozhodnutí. Naopak pro banku, stojící před rozhodnutím

poskytnout úvěr bude důležité, zda její potenciální dlužník bude schopen včas a řádně

splnit svůj závazek. Pokud ne, tak důvody těchto okolností ji již většinou nezajímají

[MAREK, 2006].

3 Uživatelé finanční analýzy

Uživatelé finanční analýzy jsou subjekty, které přicházejí s daným podnikem do kontaktu,

a proto se zajímají o informace týkající se jeho finanční situace. Každý z těchto subjektů

má své specifické zájmy, s nimiž je spojen určitý typ ekonomických rozhodovacích úloh.

Uživatel lze rozdělit do dvou skupin: externí a interní uživatelé [GRÜNWALD,

HOLEČOVÁ, 2002].

3.1 Externí uživatelé finanční analýzy

Tito uživatelé mají k dispozici veřejně dostupné finanční a účetní informace, nejčastěji se

soustředí na informace obsažené v účetní závěrce. Do skupiny externích uživatelů patří:
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� Investoři

Jedná se zpravidla o akcionáře, kteří poskytli podniku svůj kapitál, o vlastníky firmy nebo

potenciální investory, kteří zatím jen uvažují o umístění svých peněžních prostředků do

podniku. Investoři mají zájem o informace ze dvou důvodů – investičního a kontrolního.

Z investičního hlediska je pro ně důležité vědět, jak je s jejich vloženým kapitálem

hospodařeno. Z pohledu kontrolního zajímá akcionáře stabilita a likvidita podniku, jehož

akcie vlastní. Hlavní zájem akcionářů směřuje k výši disponibilního zisku, neboť z něj jsou

vypláceny jejich dividendy.

� Banky

Banky posuzují výsledky finančního hospodaření z důvodu rozhodování se o poskytnutí

úvěru, v jaké výši a za jakých podmínek. Před poskytnutím úvěru banky posuzují tzv.

bonitu dlužníka. Mezi stěžejní informace patří informace ohledně rentability podniku.

Dává odpověď na otázku, jak efektivně podnik hospodaří, zda má dostatečné finanční

zdroje ke splácení již existujících závazků a zda bude schopen splácen také nově

požadovaný úvěr a úroky.

� Stát a jeho orgány

Stát se zajímá o finanční data z důvodu kontroly plnění daňových povinností, z důvodu

kontroly podniků se státní majetkovou účastí, rozdělování přímých dotací apod.


[…]


II. Výkony 1 031 119 22,71% 2 721 763 48,86% -453 144 -5,46%

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 805 663 17,14% 1 305 522 23,71% 1 665 298 24,44%

II.2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 218 664 -127,05% 1 414 775 3038,80% -2 124 082 -145,35%

Aktivace 6 792 66,26% 1 466 8,60% 5 640 30,47%

B. Výkonová spotřeba 862 086 22,78% 2 645 108 56,94% -427 496 -5,86%

B.1. Spotřeba materiálu a energie 874 988 26,31% 2 447 791 58,27% -416 939 -6,27%

B.2. Služby -12 902 -2,82% 197 317 44,34% -10 557 -1,64%

+ Přidaná hodnota 169 033 22,36% 78 058 8,44% -26 731 -2,66%

C. Osobní náklady 85 788 14,10% 81 575 11,75% 93 777 12,09%

C.1. Mzdové náklady 68 774 15,54% 49 219 9,63% 66 869 11,93%

C.2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 5 316 181,06% 1 289 15,62% 7 431 77,88%

C.3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 11 287 7,33% 30 475 18,44% 16 999 8,68%

C.4. Sociální náklady 411 4,48% 592 6,17% 2 478 24,33%

D. Daně a poplatky 1 125 16,13% 622 7,68% 378 4,33%

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 13 363 24,66% -3 270 -4,84% 2 199 3,42%

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu -14 477 -20,33% 57 790 101,85% -41 293 -36,05%

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku -15 354 -36,83% 33 023 125,40% -29 800 -50,20%

III.2. Tržby z prodeje materiálu 877 2,97% 24 767 81,46% -11 493 -20,83%

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu -2 999 -6,78% 30 229 73,36% -21 931 -30,70%

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku -4 829 -27,88% 8 308 66,52% -10 261 -49,34%

F.2. Prodaný materiál 1 830 6,81% 21 921 76,33% -11 670 -23,05%

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a
komplexních nákladů příštích období 22 192 -26,22% 66 545 -106,56% -32 536 -793,95%

IV. Ostatní provozní výnosy -3 571 -11,11% 46 658 163,37% -13 097 -17,41%

H. Ostatní provozní náklady 12 701 17,16% 67 837 78,25% -42 568 -27,55%

V. Převod provozních výnosů 0 x 0 x 0 x

I. Převod provozních nákladů 0 x 0 x 0 x

* Provozní výsledek hospodaření 18 815 12,06% -61 032 -34,90% -80 440 -70,66%

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 x 120 x -120 -100,00%

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 x 2 900 x -2 900 -100,00%

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 x 0 x 0 x

VII.1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních
jednotkách 0 x 0 x 0 x

VII.2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 0 x 0 x 0 x

VII.3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 x 0 x 0 x

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 x 0 x 0 x

K. Náklady z finančního majetku 0 x 0 x 0 x

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 x 0 x 0 x

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 x 0 x 0 x

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 0 x -40 827 x -30 436 74,55%

X. Výnosové úroky 300 6,20% 401 7,81% 1 695 30,61%

N. Nákladové úroky 5 697 254,33% 8 173 102,97% 14 856 92,22%

XI. Ostatní finanční výnosy 20 964 1419,36% 49 856 222,16% 231 729 320,52%

O. Ostatní finanční náklady 21 396 216,45% 38 010 121,51% 151 031 217,97%

XII. Převod finančních výnosů 0 x 0 x 0 x

P. Převod finančních nákladů 0 x 0 x 0 x

* Finanční výsledek hospodaření -5 829 100,31% 42 121 -361,86% 100 753 330,54%

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost -5 137 -12,14% -1 509 -4,06% 11 448 32,10%

Q 1. - splatná 5 743 17,53% 11 775 30,58% -15 884 -31,59%

Q 2. - odložená -10 880 -114,01% -13 284 993,57% 27 332 -186,94%

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 18 123 16,79% -17 402 -13,80% 8 865 8,16%

XIII. Mimořádné výnosy 0 x 0 x 0 x

R. Mimořádné náklady 0 x 0 x 0 x

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 x 0 x 0 x

S.1. - splatná 0 x 0 x 0 x

S.2. - odložená 0 x 0 x 0 x

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 x 0 x 0 x

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 0 x 0 x 0 x

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 18 123 16,79% -17 402 -13,80% 8 865 8,16%

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 12 986 8,64% -18 911 -11,59% 20 313 14,07%