Katedra: účetnictví a financí

Student: Pavla Odehnalová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Finanční analýza ve vybraném podniku

Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Záhorka

## Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Otázky k obhajobě

1. Vysvětlete na příkladu zkoumaného podniku rozdíl mezi horizontální a vertikální finanční analýzou
2. Vysvětlete účel přehledu o peněžních tocích a metody jeho zjišťování

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum: 24. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: